OKMÁNY-FÜGGELÉK,

I.

Az erdélyi jesuiták: eltörlő királyi leirat. —
1773. sept. 18.

Maria Theresia etc. etc.

Illustres, Reverende etc. Postquam Sedes Pontificia Ordinem Societatis Jesu sustulisset: necessarium praepremis judicavimus, congruas modalitates statuminare, secundum quas membra hujus Ordinis in momentaneo dissolvi possent, ita tamen ut sacrae functiones per Societatem hactenus administratae continuentur, cursus studiorum, quae hucusque per eandem tradebantur, non interrumpatur, ac denique possessiones et facultates, quae sublata Societate, ad Nos devolvuntur, in apicium ponantur et apprehendantur.

Ad quem scopum assequendum, quoniam Politicum et Camerale cum Statu Ecclesiastico concurrere debet, Vos Gubernium nostrum Regium praehabitata cum Thesaurariatu nostro ratione temporis et loci, ubi praecatae Societatis sublatio legaliter publicari deberet, cointelligentia, praepremis Commissarium actui publicationis interfuturum, deinde vero quoad inventaria pluribus in locis conficienda, atque possessiones et facultates hic inde dispersas apprehendendas, plures etiam Commissarios denominabitis.

In ipso autem progressu sequentia partim per Vos, Gubernium nostrum Regium, partim per Commissarios deputandos accurate observari volumus, et quidem:

1-mo. Bulla una cum Circulari scripto Summi Pontificis per episcopum Manzador Praesidi Vestro in originalibus exhibitis et obtento nomine nostro Placito Regio (cui tamen clausula: *Salvis juribus regis et Status politici* adjicienda erit) Commissarius e Statu ecclesiastico deputatus Bullam cum Brevi apostolico de verbo ad

verbum praeleget et in ipso publicationis actu expresse declarabit, id salvis juribus regis et Status politici, ad ordinationem nostram fieri, duo autem Commissarii seculares modalitati, quae in ipsa publicatione et intuitu adjecti Placiti Regii observabitur, invigilabunt, et mox peracta publicatione, individuis sublatae Societatis gratiam nostram et protectionem promittent, si fideles servos Ecclesiae et Status publici se exhibuerint.

2-do. Mox peracta publicatione, Commissarii seculares *absque concursu ecclesiastici* omnia repositoria, in quibus pecuniae, literae obligatoriales, scripta, vel aliae res mobiles seu ad Societatem in genere, sive ad domum quandam seorsive, aut aliquam antea curae Societatis concreditam foundationem pertinentes asservarentur, non absimiliter Archiva, ac alia Scripta nomine nostro obsignabunt, et quia Domus religiosae sua plerumque habere solent inventaria, haec ad se recipient, postea per superiores, procuratoresque domorum, ac alias facultatum notitiam habentes personas super genuino statu activo et passivo Provinciae, et uniuscujusque domus, prout etiam de capitalibus omnium sacrarum aedium, confraternitatum, academi- arum et reliquarum foundationum, quas lucusque Patres Societatis Jesu administrarunt, specificationes sibi exhiberi facient, adjecta ad fidelem omnium revelationem adhortatione. His positis, super universa substantia inventaria nova in duplo conficiant, quorum unum exemplar Commissarius ex parte Politici deputatus ad se recipiet, postea Vos, Gubernium nostrum Regium dein Nobis submitte- dum. Quam modalitatem etiam ratione bonorum immobilium et realitatum, quae antea ad Societatem spectabant, iidem Commissarii seculares observandam habebunt.

3-tio. Supellectilia et res mobiles, quae lucusque usui ejusque individui inserviebant, quae alioquin non magno pretii, poterunt iisdem pro propriis relinqui, prout etiam linteamina communia et indumenta non solum alba, sed etiam alia inter ipsos distribui; Libri tamen, exceptis iis, qui illorum proprii sunt, aut privatae cujusvis devotioni inserviunt, ad bibliothecas, e quibus commodati fuerunt, reponendi erunt, alienae tamen dein non erimus, uni alterive individuo, facta eatenus praevia sui insinuatione, libros, quibus sive ad studium, sive ad aliam sphaeram indigerit, elementer relinquere.

Quia vero diversa forsitan apud Societatem reperientur manu- scripta et annotationes, quae unice mores, disciplinam, et correctio-

nem sociorum respiciunt, et in praesens nullius plane utilitatis sunt, quaeve in manus aliorum incidere consultum non esset, hinc ad evitandas, quae inde oriri possent, inconveniencias, elementer mandamus, ut ejusmodi scripta vel libri Commissario ecclesiastico exhibeantur, ab hoc oculo solum fagitivo, quo sibi saltem in genere quid contineant, notum reddere possit, perlustrentur, dein vero in praesentia secularium Commissariorum comburantur.

4-to. Ratione dimittendorum individuum sequentia obser- vanda volumus:

1. Illi, qui adhuc in novitiatu sunt, illico dimittentur, prout etiam

2. Qui simplicia duntaxat emisissent vota et in sacris ordini- bus nondum constituti essent, intra certum per episcopum praefigen- dum terminum (qui tamen ultra annum extendendus non erit) a voto absoluti, e domibus Societatis egredientur.

3. In sacris ordinibus constituti pariter quidem collegia sua relinquunt, iis tamen interea, donec alibi suam habere possent accom- odationem, e proventibus domus, aut collegii, ex quo egressi sunt, necessaria subsistentia in quantitate inferius determinanda sup- peditabitur.

4. Senes, et viribus fracti, et alia individua, quae alio se reci- pere non possent, in domibus quidem permanere poterunt, ab omni tamen proventuum administratione abstinebunt; et veste cleri secu- laris induti, jurisdictioni ordinarii instar ejusdem cleri omnimode suberunt. In quorum proinde consequentiam novitiis a die publica- tionis per unum mensem intertentio e Camerali anticipabitur, evoluta autem mense, vel etiam ante, si qui eorum se prius ad suos conferre possent, vestibus secularibus, quae probabiliter adhuc asservatae erunt, restitutis, cum proportionato viatico domum remittentur. Fra- tres vero laici, et qui nondum in sacris ordinibus constituti essent, ad vestes sibi procurandas 100 florenos obtinebunt, ac insuper per tres menses a die publicationis beneficio intertentiois pro quolibet tali individuo singillatim in menstruis 16 florenis, adeoque simul in 48 florenis applacitato, atque e Camerali una cum praementiois 100 florenis anticipando gaudebunt, ea tamen lege, ut interea de subsistentia pro futuro provideant, siquidem elapso trium mensium termino, adjutum hocce nequaquam continuabitur; ubi e contra illis, qui etiam citius e collegiis suis egredientur, praecata summa 148

florenorum subministrabitur. . . . In sacris ordinibus constituti, aut non professi pariter 100 florenorum subsidium pro vestibus procurandis, pro subsistentia vero infernali, eoque donec status activus et passivus sublatae societatis in apricum positus fuerit, 16 flor. menstruos anticipato e camerali percipient, stipendiis, quae quisvis pro missa obtinere posset, in salvo relictis. — Quam modo provisorio factam dispositionem nostram ad ultimam quoque classem, idest: senes et viribus fractos, ac in genere illos, qui alio se recipere non possent, extendimus, ea ratione, ut hi in unum collegium eadunentur, et superiori, quem obtenturi essent, pro ipsorum victu, lignis, et candelis, medico item ac medicamentis menstrui 12 flor. ipsis vero individuis, praeter stipendium missae, quod iisdem liberum relinquitur, pro amictu et albis menstruatim quatuor floreni aeque ex Camerale suppeditentur. Praeterea elementer annuimus, ut regentibus convictuum et seminariorum pro continuanda ac sustinenda oeconomia domestica, intertenenda item juventute certum aliquod circumstantiis proportionatum, et per commissarios seculares habita interse mutua cointelligentia, determinandum pecuniae quantum, erga reddendas desuper rationes, illico subministratur.

Quenam autem salaria pro futuro regentibus et superioribus convictuum et seminariorum applacanda essent, Vos Gubernium nostrum Regium opinionem quantocyus deprometis.

5-to. Cum benigna nostra intentio sit, ut pro scholis sublatae societati hucusque concreditis professores et moderatores pro imminente quoque anno scholastico ex individuis ejusdem societatis constituantur, medio commissariorum secularium, qui actui publicationis intererunt, professoribus altiorum aeque ac inferiorum scholarum, ne a loco commorationis suae ad ulteriorem usque dispositionem nostram discedant, injungendum erit.

6-to. Ne cultus divinus sublata societate in ecclesiis ejusdem interrumpatur, aut ratione subjectorum defectum aliquem patiatur, prospicere volentes, ad episcopum alia via jam disposuimus, ut subjecta pro concionibus, exaudiendis confessionibus et aliis sacris functionibus necessaria (quia membris sublatae societatis, quamdiu in domibus ejusdem persisterint, harum exercitium per bullam pontificiam interdictum est) mox peracta publicatione e domibus egredi faciat, dein vero juxta potestatem episcopis medio bullae concessam, egressis illico concionandi et confessiones exaudiendi facultatem con-

cedat, et ad statum peragendam sine interruptione sacrarum functionum reponat. Quodsi tamen in uno, alterove loco tot e domibus non egrederentur, quot ad peragendas sacras functiones sufficientes existimarentur, religiosos aut presbyteros seculares in eodem loco commorantes in subsidium vocet. Dispositionem hanc notam reddimus Vobis eo fine, ut auditis praevis commissariis secularibus, qualia hujusmodi functiones in templis, quae societatis erant, obituris individuis salaria, pro exigentia circumstantiarum applacanda essent, opinionem vestram adjecturi, Nos informetis.

7-mo. Inventaria quae commissarii de bonis et facultatibus societatis modo superius praescripto confecturi sunt, ita erunt concinnanda, ut ex illis status activus et passivus cujusvis collegii et residentiae, ut et foundationis antea curae Societatis concreditaee clare perspicui, consequenter omnibus ejusmodi inventariis collectis, quantum substantia Societatis in tota Monarchia constituat, erui possit.

In cassis reperibiles puratae pecuniae praecipuis ad vestes pro individuis dimittendis procurandas erunt convertendae, quem in finem etiam pretium ea distractione superfluum vinorum et frugum resultans applicari poterit. Casu quo autem praefor spem fundus iste ad supportandas occurrentes necessitates ab initio non sufficeret, defectus ex Camerale supplebitur.

E Realitatibus absque speciali indulto nostro nihil abalienabitur.

8-vo. Bonorum Societatis (quorum possessionem Thesaurariatum noster Regius absque discrimine, usque dum tota substantia congrue discernatur, adit) provisos et administratores per commissarios deputandos juramenti vinculo obstringendi erunt, ex quo tamen prona consequentia quoque fuit, quod onera pariter iisdem bonis inhaerentia a Camerale supportari faciemus, quodve facta praenissa segregatione, bona fundationalia Commissioni Politicae fundationum curam habenti transponentur, cum moderna eorum per Thesaurariatum nostrum facienda apprehensio, solum momentanea, et eoque duratura sit, donec praetacta segregatio peracta fuerit; et quia prope contingere potuisset, quod Societas quasdam pecuniae summas a diversis particularibus ad se traxisset, bona vendidisset, et pro iis pecunias aeque percipisset, commissariorum erit, rationes cujusvis collegii et residentiae in specie inde ab anno 1760 accurate inspicere, et conversionem ejusmodi pecuniarum cum certitudine erueri,

in casu vero suspicionis collegii et residentiarum superiores ac procuratores ad reddendam exactam rationem adstringere.

9-no. Vos Gubernium nostrum Regium modalitate alias in concursu creditorum observari solita, publicari facietis, ut illi, qui debitum aliquod a Societate praetendendum se habere existimant, aut vicissim eidem debitis obstricti essent, si in Transylvania morentur, intra trium, extranei verò intra sex mensium spatium literas suas obligatorias coram vobis producant, et praetensiones suas legitime, non absimiliter ii, qui possessorii nomen gerunt, vel depositarii, aut illi qui hypothecas a societate obtinuissent, atque in genere omnes, qui substantiam et facultates societatis quocunque sub nomine et titulo tenerent, vel per alios teneri scirent, Vos Gubernium nostrum Regium desuper informent, secus enim qui hoc reticerent, aut facere negligenter, pro talibus reputabuntur, qui bona et facultates Nobis et publico propria subtraxissent, procedeturque contra illos cum omni rigore.

10-mo. Catalogus omnium in Magno Principatu reperibilium societatis individuorum et officiorum, quibus haec praecerant, commissarii a superioribus domorum repetent, in specie vero respectu laicorum quinam ex iis adhuc apti, vel viribus fracti essent, consignationem Nobis submittendam vobis exhibebunt, vos vero dein individua absque mora classificabitis, quanam ex his statim vel post tres menses dimittenda, quibus item ad ulteriorem usque accommodationem subsidium pro intertentione suppeditandum, quae item in uno, et quali collegio aut residentia coadunanda, et denique quae in administrationibus hucusque gestis porro etiam relinquenda essent. Postremo

11-mo. Respectu parochiarum, quas membra societatis in uno aut alio loco hucusque administrarunt, partim ne parochiani curatores animarum destituantur, partim autem ne juri nostro patronatus, societate jam sublata, praegudietur, per episcopum provisorio modo administratores constituendi erunt.

Vestrum itaque erit, non modo commissarium ex parte Politici denominandum in conformitate praemissorum, facta prius cum Regio Thesaurariatu nostro mutua cointelligentia, concertatisque concertandis, congruenter instruere, verum etiam ea, quae Vobis exequenda injunximus, in effectum deducere, de dispositionibus vero et eventu Nobis suo tempore circumstantialem submittere informationem. Qui-

bus in reliquo etc. etc. Datum Viennae Austriae, die 18. mensis septembris anno 1773.

Maria Theresia m. p.

Henricus Comes a Blümegen.

Ad mandatum etc.

Franc. Jos. a Reichmann.

II.

Az erdélyi rom. katholik us püspök kormányzóki anácsossá kineveztetését illető kir. leirat. — 1748. Decemb. 27-én

Carolus VI. Divina favente Clementia, Electus Romanorum Imperator ac Germaniae, nec non Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. Rex, et Transylvaniae Princeps, etc. etc.

Illustres, Spectabiles, Magnifici, etc. etc. — Penes demissam fidelium nostrorum Statuum chari Nobis, et haereditarii Transylvaniae Principatus Candidationem attentis, et benigne consideratis, Fidelis nostri Nobis dilecti, Reverendi et Magnifici *Georgii Mártonffi* Lib. Baronis de Karezfalva, Episcopi Transylvaniae, Praepositi Orodienensis, et Sancti Stephani de Castro Strigoniensi, Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis Canonici, Consilarii nostri, nec non Comitatus nostri Albensis Transylvaniae Comitum Supremi, fidelium in Nos, Augustamque Domum nostram haecenus non sine animi nostri complacentia, fideliter ubique praestitae, et exhibitorum, fidei servitorumque meritis, nulli dubitantes, eundem, majora adhuc devotionis suae specimina, erga nos, obviis quibusvis occasionibus exhibitorum; Ideoque honore et dignitate Consilarii nostri in dicto Principatu Transylvaniae Intimi ipsam benigne orandum, vestroque Supremi nostri ibidem Gubernii Regii Collegio annumerandum duximus: Vobis clementissime mandantes, ut dictum *Georgium Mártonffi* more et consuetudine, in similibus usitata introducere et in vestrum recipere gremium teneamini, facturi benignam eatenus voluntatem nostram. Quibus in reliquo gratia nra Caesareo Regia, et Principali propensi manemus. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima septima mensis Decembris. Anno Domini Millesimo Septingentesimo decimo

octavo, Regnorum vero nostrorum Romani octavo, Hispanici decimo-
sexto, Hungarici et Bohemici etiam octavo.

Carolus m. p.

B. *Joannes Jos. Bornemisza* m. p. de Kászon.
Ad Mandatum Sacrae Caesareae
Regiaeque Majestatis proprium:
Georgius Bálinth.

III.

Az erdélyi katholikus püspöknek, mint első kor-
mányszékitanácsosnak rangját illető kir. leirat.
— 1721. martius 23-án.

Carolus VI. etc. etc.

Illustres, Spectabiles etc. Memineritis controversiam, ratione
sessionis in Guberniali Nostro Transylvanico Consilio inter Fideles
nostros, Nobis sincere dilectos Consiliarios nostros in eodem Guber-
nio intimos, reverendum et magnificum Georgium *Mártonffy* Episco-
pum Transylvaniae, Praepositum S. Stephani de Castro Strigoniensi
et Orodiensem, Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis Canonicum,
et Stephanum *Vesselényi* Fidelium nostrorum Statuum et Ordinum
dicti Principatus nostri Transylvaniae Praesidentem et Comitatus
nostri Szolnok mediocris Comitum Supremum, illum de Karezfalva,
hunc de Hadad L. Barones, intercedentem, a Vobis Majestati Nostrae
pro suprema Caesarea Regia et Principali decisione humillime sub-
missam esse; super qua Nos motiva et argumenta ab utraque parte
fusius allegata, Nobisque in sua formalitate relata; maturius pensi-
tantes, *ex Caesareo-Regia Principali auctoritate nostra* decrevi-
mus: Ut episcopus post Gubernatorem nostrum Regium *primam*
sessionem cum omni congrua praerogativa capiat. Proinde Vos
eundem Episcopum his acceptis, in locum, a Nobis elementer Ei re-
solutum indilate una vobiscum servitium nostrum et publicam Prin-
cipatus nostri haereditarii Transylvaniae utilitatem promoturum,
consueta solennitate introducere velitis et teneamini. — Datum
in Civitate nostra Vienna Austriae, die 23. mensis Martii, anno
Domini 1721.

IV.

A templom-építési engedélyre vonatkozó királyi
leirat. — 1727. decemb. 11-én.

Carolus Sextus etc. etc.

Illustres, Reverende etc. etc. — — — — —

— — — Repraesentatum Nobis fuit, quod nonnullis in
illo Principatu religionibus addicti, Tempia, Oratoria, Scholas et col-
legia seu gymnasia propria auctoritate erigere, absque praesentis et
consensu nostro praesumant. Cum autem ea jus summi Principis ter-
rae directe tangant et concernant, benigne statuimus, ne ullis sive
catholicae, sive alteri in illo Principatu nostro religioni addictis
Tempia, Oratoria, scholas et collegia seu gymnasia absque praevia a
Nobis eatenus indulta ipsis facultate erigere et fabricare licitum sit.
Verum si qui ejusmodi fabricas inchoare vellent, facultatem a No-
bis praevie suo modo humillime implorent.

Datum Viennae Austriae — anno Domini millesimo septin-
gentesimo vigesimo, septimo die 11. Decembris etc.

V.

Templom-építési engedélyt illető későbbi rende-
let. 1763. majus 3-án.

Maria Theresia etc. Illustres Reverende etc. Quemadmodum
de eo, jam et antea Regiis Ordinationibus cautum fuit, ita resolu-
imus de novo, et statuimus, ne in illo Principatu nostro Tempia aut Sa-
cella, immo ne vel privata etiam quaecumque Oratoria absque indulto
nostro exstruantur. Huic Vos resolutioni nostrae conformabitis serio,
ne illi vel in minimo contraveniatur, invigilaturi Quibus in reliquo
etc. etc. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae, die 3. mensis
Maji, anno Domini 1763. etc.

Maria Theresia m. p.

Gabriel comes de *Bethlen* m. p.

Ad mandatum etc.

Josephus Pelsner m. p.

VI.

Rom. katholikus templom építését más vallásuak
is segítsék. 1768. május. 1.

Maria Theresia etc. etc.

Illustres, Reverende etc. Clementer ordinavimus, ut in illo Magno Principatu nostro certis in locis templa pro catholicis exstruantur, quare Vos dum, et quando per Episcopum Transylvaniensem requisiti fueritis, de operis et vecturis ab alterius etiam religionis incolis praestandis juxta praescriptum legum et usum haecenus vigentem disponetis. Quibus in reliquo etc. etc. Datum — Vienna Austriae, die 1. mensis maji a. D. 1768.

Maria Theresia m. p.

Carol. C. Breiner m. p.

Ad mandatum etc.

Wolffg. Cserey m. p.

VII.

Az apostasia-ügyben 1727-ben decemb. 11-én kelt
kir. leirat.

Carolus Sextus Divina favente Clementia, electus Romanorum Imperator. — — —
— — Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae etc.
Rex, Archidux Austriae et Transylvaniae Princeps etc.

Illustres, Reverende etc. etc.

— — — — —
Non sine displicentia intelleximus: Qualiter nonnulli aliis in illo Nostro Principatu Religionibus addictorum, vel ex agnita sacrae Fidei veritate, vel consequendi alienjus officii aut gratiae fine, vel vero evitendae commissum ob reatum poenae causa, orthodoxam amplectantur fidem, ex quibus aliqui postquam suum scopum consecuti fuerint, ad priorem suam religionem relabantur; — Alii vero a quibusdam persecutionibus, injuriis, damnificationibus et vexis

diversis viis ac modis praetextuose afficiantur, nec competentem habeant protectionem et manutentionem. Ratione quorum benigne, ac positive resolvimus, ut ii qui relabantur, animadversionem, poenamque contra tales a Nobis statuendam incurrant; Perseverantes vero post conversionem ut a superius dictis persecutionibus, injuriis, damnificationibus et vexis etiam per vos Gubernium Nostrum Regium, pro vestra, quam a Majestate Nostra vobis indultam habetis auctoritate, omni modo protegantur, et manuteneantur, benigne volumus, ac serio jubemus. Neque dubitamus, eam vos pro vestro mandatis nostris obsequendi studio exhibituros promptitudinem et homagiale fidelitatem, qua benignissimae Resolutiones et Mandata Nostra circa omnia et singula praemissa suum sortitura sint complementum.

Quibus sic facturis Gratiam Nostram Caesareo Regioque Principalem in omne tempus benigne pollicemur. Datum in Civitate Nostra Vienna Austriae. Die undecima mens. Decembris, anno Domini millesimo Septingentesimo *Vigesimo septimo*; Regnorum vero nrorum Romani decimo septimo, Hispanici vigesimo quinto, Hungarici e Bohemici etiam decimo septimo.

Carolus m. p.

Br. Joannes Jos. Bornemisza de Kiszon.

Ad Mandatum Sacrae Caesae Regiaeque Majestatis proprium.

Joannes Vaszlay.

VIII.

Az apostasia-ügyben 1751-ben august 19-én kelt
kir. leirat.

Maria Theresia etc. etc.

Super differentiis — circa eos, qui ad fidem catholicam convertuntur, ac iterum ab illa desciscunt, aut nati catholici ad aliam non-catholicam religionem deficiunt, nec non matrimonia contrahentes, dum altera contrahentium persona catholicae religionis est; non secus proles catholice natas, et in aliarum religionum scholas studiorum causa datas, ac denique pupillos catholicos, qui aliis religionibus addictorum curae et educationi committuntur, Majestati no-

strae propositis, clementissimae decernimus et in illo Principatu nostro observari strictè praecipimus; Et quidem

1-mo Ut relabentes poena perjuris Statuta afficiantur, vestrae Gubernii nostri Regii opinioni anno 1748. 27. martii submissae tanto aequius assentimur, quod ejusmodi relapsis ignotum reipsa esse nequeat, juramentum in fidei professione praestitum impune violari non posse; Facto nihilominus

2-do Inter catholice natos a fide deficientes discrimine, cujus decisionem oraculo nostro tenore citatae informationis vestrae subjecistis, eos, qui majoremnitatem assecuta aberrant, superius memorata perjurii poena puniendos, minores vero arbitrarie castigandos esse, (per liberum enim in Principatu nostro indultum religionis exercitium intelligi nequeunt religionum mutationes, non solum legi divinae repugnantes, sed etiam in statu politico diversas confusiones generantes) ferendam tamen in istius modi casibus sententiam una cum actis eo spectantibus ante publicationem ejus Nobis semper submitti volumus. — Interdictis

3-tio Reformatae et Lutheranae in illo Principatu religionum ministris, ne deinceps diversarum religionum personas, si una earum catholicam profiteatur religionem, *sine licentia episcopi catholici* copulare audeant, ubi tamen ad avertendas, quae secus ab alterius religionis ministris ob subtractum stolae beneficium moveri possent querelas, observandum erit, ut quaevis pars religionis suae ministro stolam in particulari solvere teneatur. Severissime